⁹ TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae*, I, q. 29, a. 3, ad 4: “Ad quartum dicendum quod Deus potest dici rationalis naturae, secundum quod ratio non importat discursum, sed communiter intellectualem naturam. Individuum autem Deo competere non potest quantum ad hoc quod individuationis principium est materia, sed solum secundum quod importat incommunicabilitatem. Substantia vero convenit Deo, secundum quod significat existere per se. Quidam tamen dicunt quod definitio superius a Boetio data, non est definitio personae secundum quod personas in Deo dicimus. Propter quod Ricardus de sancto Victore, corrigere volens hanc definitionem, dixit quod persona, secundum quod de Deo dicitur, est *divinae naturae incommunicabilis existentia*.”

¹⁰ TOMÁS DE AQUINO, *Commentarii in quattuor libros Sententiarum*, lib. 1 d. 23 q. 1, a. 4, co.: “persona dicit aliquid distinctum subsistens in natura intellectuali”.

¹¹ TOMÁS DE AQUINO, *De potentia*, q. 9, a. 4, co.: “Secundum hoc ergo dicendum est, quod hoc nomen persona communiter sumpta nihil aliud significat quam substantiam individuum rationalis naturae. Et quia sub substantia individua rationalis naturae continetur substantia individua, id est incommunicabilis et ab aliis distincta, tam Dei quam hominis quam etiam Angeli, oportet quod persona divina significet subsistens distinctum in natura divina, sicut persona humana significat subsistens distinctum in

Este texto nos revela que “persona” no es predicado unívocamente del hombre, de los ángeles y de Dios, sino que es un nombre analógico. El punto de partida, la definición del Boecio, al decir “sustancia” y “naturaleza racional” nos manifiesta que primero en el orden de la generación de la noción, está el significado de persona humana¹². Sin embargo, en cuanto a la realidad que se quiere significar, y no al modo limitado de significar, Dios es primero¹³.

Tenemos, entonces, que la persona es quien subsiste en una naturaleza espiritual ¿Qué tiene de particular esta subsistencia, que no se da en los supuestos no personales? ¿En qué consiste la dignidad de la subsistencia personal?

II. La persona, dueña de sus actos

El de persona es un nombre que implica dignidad. Es por ello que entre todos los sujetos subsistentes, sólo los de naturaleza racional reciben un nombre especial, justamente el de personas. Santo Tomás fundamenta esto de un modo que puede parecer, en una primera impresión, superficial, funcional y no metafísico: recurriendo a la capacidad de las personas de ser dueñas de sus actos. Esta capacidad pertenece al orden operativo, no al